

N:o 145.

Af herr **M. F. Nyström**, om *skrifvelse till Kongl. Maj:t angående åtgärder för den svenska borgerliga tidens bringande i öfverensstämmelse med den europeiska medeltiden.*

Då genom Kongl. Maj:ts nådiga kungörelse den 31 maj 1878 gemensam borgerlig tid påbjöds att gälla i Sverige från och med 1879, bestämdes denna på kongl. vetenskapsakademiens förslag efter en meridian, belägen 12 minuter vester om Stockholm, ehuru akademiens dåvarande astronom, professor Hugo Gyldén, för sin del föreslagit, att till grund för den nya tiden skulle läggas en meridian, som jemt en timme skilde sig från Greenwichs observatorii medelsoltid, och som skilde sig från den sedermera antagna med endast 14 sekunder. Någon egentlig olägenhet af den beslutade bestämmelsen förefans icke, då beslutet fattades, men efteråt har inträffat, att såväl Norge som Danmark och Tyskland antagit en borgerlig tid, som just är densamma, som professor Gyldén föreslog, och som således skiljer sig 14 sekunder från vår.

Denna tidsskilnad, ehuru ringa, har dock sedermera visat sig vara hinderlig för den internationella telefontrafiken, i det att — då uren i Sverige och de ifrågavarande länderna icke gå lika — kollision ofta uppstår i fråga om tidsbestälda telefonsamtal. I skrifvelse till kongl. vetenskapsakademien af den 4 maj 1894 påpekade kongl. telegrafstyrelsen denna olägenhet och hemställde, att kongl. vetenskapsakademien måtte vidtaga de åtgärder, som kunde erfordras, för att den svenska borgerliga tiden bringades i exakt öfverensstämmelse med den europeiska medeltiden. På denna hemställan svarade

kongl. vetenskapsakademien genom skrifvelse af den 10 oktober samma år, att, då här vore fråga om förändring af en föreskrift i en kongl. förordning, utfärdad efter Riksdagens hörande, det icke tillkomme akademien att omedelbarligen vidtaga de åtgärder, som för förändringens genomförande erfordrades, men skulle akademien icke tveka att förorda denna förändring, som skulle bereda telegrafverket vissa fördelar.

Till de skäl, som kongl. telegrafstyrelsen i sin skrifvelse till kongl. vetenskapsakademien anfört för den ifrågasatta förändringens genomförande, tillåter jag mig foga ännu ett, som visserligen icke är af direkt praktisk betydelse, men som dock synes mig vara värdt att beakta. Det förhåller sig nemligen så, att, ehuru den svenska borgerliga tiden med omkring en kvarts minut skiljer sig från den europeiska medeltiden, så är det likväl vanligt — äfven i officiella handlingar — att dessa två tider identifieras, hvilket naturligtvis leder till missuppfattningar.

Ett ytterligare skäl för en förändring i angifna syfte är, att i Nord-amerikas förenta stater den borgerliga tiden bestämts i jemna timmar från Greenwichs meridian, varande landet indeladt i fyra distrikt, hvardera skiljande sig från närmast angränsande distrikt med jemt en timme.

På grund af hvad jag nu haft äran anföra, tillåter jag mig värdsamt hemställa,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t an- hålla, det täcktes Kongl. Maj:t vidtaga åtgärder för den svenska borgerliga tidens bringande i noggrann öfverens- stämmelse med den europeiska medeltiden.

Stockholm den 27 januari 1899.

M. F. Nyström.